
 

REGIONE PIEMONTE BU26 26/06/2025 
 

Codice A1910A 
D.D. 18 giugno 2025, n. 244 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 
''Cybersecurity'' M1C1I1.5. Contributo finanziato d all'Agenzia per la Cybersicurezza 
Nazionale a valere sull'Avviso 3/2022 - Progetto ''Postazioni di Lavoro e Rete Regionale: 
L'evoluzione in sicurezza'' (PNRR_ M1C1 1.5) - CUP: J14F22001110006. Accertamento 
complessivo di € 62.484,47 sul capitolo 21495 per rimborso delle spese ... 
 
 

 

ATTO DD 244/A1910A/2025 DEL 18/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici 
 
 
OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 

1.5 “Cybersecurity” M1C1I1.5. Contributo finanziato dall’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale a valere sull’Avviso 3/2022 - Progetto “Postazioni di 
Lavoro e Rete Regionale: L’evoluzione in sicurezza” (PNRR_ M1C1 1.5) – CUP: 
J14F22001110006. Accertamento complessivo di € 62.484,47 sul capitolo 21495 per 
rimborso delle spese generali su base forfettaria. 
 

Premesso che: 
 
- per rispondere alla crisi pandemica provocata dal Covid-19, l'Unione Europea, all'interno del 
programma Next Generation EU, che prevede un pacchetto di investimenti e riforme, ha approvato 
il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021; 
- l'articolo 17 del Regolamento in parola prevede che i singoli Stati membri elaborino un Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), da trasmettere, ai sensi del successivo articolo 18, alla 
Commissione europea entro il 30 aprile 2021; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall'Italia il 30 aprile 2021, è strutturato in 
sei Missioni, tra le quali la missione M1C1 investimento 1.5: Cybersecurity, tale investimento è 
diretto a rafforzare le difese informatiche del Paese, con specifica attenzione alla Pubblica 
Amministrazione; 
- l’Amministrazione titolare dell’Investimento è il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la 
Transizione Digitale;  
- il soggetto attuatore del suddetto investimento è l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, 
istituita con Decreto Legge n. 82 del 14/06/2021 a tutela degli interessi nazionali nel campo della 
cybersicurezza; 
- per procedere all’attuazione degli interventi previsti dalla Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.5, l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale ha approvato e indetto l’Avviso 
Pubblico n. 03/2022 - Codice d’investimento M1C1 I1.5; 
- con D.G.R. n. 6 – 5680 del 27/09/2022 la Giunta Regionale delibera di aderire all’avviso n. 



 

03/2022 pubblicato dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale, disponendo la presentazione 
della candidatura della Direzione regionale Competitività del Sistema Regionale, Settore “Sistema 
Informativo Regionale” e Settore “Servizi Infrastrutturali e Tecnologici”; 
- l’importo stimato della proposta progettuale elaborata dal Settore Servizi Infrastrutturali e 
Tecnologici pari a € 984.400,00; 
- l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale con Determina prot. n. 3429 del 20/01/2023– Allegato 
A, e successiva Determina prot. n. 7591 del 23 febbraio 2023, approva la graduatoria definitiva 
delle proposte progettuali ammesse e totalmente finanziabili a valere sull'avviso n. 3/2022, tra le 
quali anche la proposta presentata dal Settore servizi Infrastrutturali e tecnologici.  
 
Preso atto che con le Determine Dirigenziali n. 282/A1910A/2023 del 30/06/2023 e n. 
586/A1910A/2023 del 27/12/2023 sono state accertate ed impegnate a favore del CSI Piemonte le 
somme necessarie ad avviare i progetti presentati da Regione ed ammessi al finanziamento da parte 
dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per la somma di € 918.819,85; 
 
considerato che l’art 5.2 dell’ avviso pubblico per la presentazione di proposte di interventi di 
potenziamento della resilienza cyber delle Regioni, dei Comuni capoluogo facenti parte di Città 
metropolitane, delle Province autonome a valere sul PNRR, Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1I1.5 fornisce un dettaglio delle tipologie di spese 
ammissibili tra le quali, in particolare, “le spese generali e altri costi di esercizio direttamente 
imputabili all'attività progettuale nella misura pari al 7% dei costi diretti ammissibili ai sensi 
dell’art. 54 lett. a del Reg. (UE) 2021/1060”; 
 
tenuto conto che nel caso in questione, l’ammontare di tali costi diretti ammissibili (corrispondenti 
alla spesa effettivamente sostenuta e debitamente rendicontata) risulta pari a € 892.635,26 ed il 
rimborso, per le spese generali e altri costi di esercizio direttamente imputabili all'attività 
progettuale, ammonta ad € 62.484,47 (7% dei costi diretti ammissibili), non precedentemente 
accertato; 
 
con il presente provvedimento il Settore scrivente accerta la somma di € 62.484,47 sul capitolo 
21495 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 
all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente CUP: J14F22001110006;  
 
l’accertamento suddetto è assunto sul Capitolo 21495 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 – P.d.C E.2.01.01.01.001 è di natura ricorrente; 
 
il soggetto debitore, certo, è l’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN) - codice versante 
382090; 
 
il codice progetto è il seguente: 2023/8.  
 
l’accertamento non è stato assunto con precedenti atti e non è vincolato ad alcuna spesa; 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DG.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024;  



 

 
tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" s.m.i.; 

• Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• '' L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 7-8093 "Approvazione del Piano Strategico Pluriennale in 
ambito ICT per il triennio 2024-2026"; 

• D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 4-8114 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• L.R. n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di Stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 



 

DETERMINA  
 
per le considerazioni di cui in premessa, che interamente si richiamano, 
 
- di accertare la somma complessiva di Euro 62.484,47 sul capitolo in entrata 21495, del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025 - 2027, annualità 2025 - P.d.C. E.2.01.01.01.001 , la cui transazione 
elementare è riportata nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente parte integrante 
formale e sostanziale del presente provvedimento;  
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria a incassare la somma di € 62.484,47 sul capitolo di entrata 
21495 annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 a valere sull’accertamento 
assunto con il presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 
e sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della L.R. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


